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از  فرسوده  و  قدیمی  محلات  در  ساکن  کودکانِ  ادراک  بررسی 
محله ی ایده آل؛ 

مطالعه  ی موردی: محله  ی  حصارک بالا در کرج
Exploring the Perception of Children Living in Old and Distressed Neighborhoods 
about the Ideal Neighborhood;
Case Study: Hesarak’e Bala Neighborhood in Karaj

فائزه بهنامی فرد1 ، ندا بهنامی فرد2 ، بهنام براتی مشهدی3 

چکيده
کودکان یکی از مهمترین گروه های ساکن در محلات شهری هستند که احساس آن ها نسبت به محله ، تاثیر زیادی بر رشد 
فردی و اجتماعی آن  ها داشته و توجه به خواسته های آن  ها در طراحی و ساماندهی محلات شهری- به ویژه محلات قدیمی 
و فرسوده که کیفیت مناسبی ندارند- از اهمیت و ضرورت قابل توجهی برخوردار است. در این راستا، در پژوهش حاضر، 
هدف آن است که با استفاده از رویکردی آمیخته و با تمرکز بر محله ی حصارک بالا واقع در بافت فرسوده ی مصوب شهر 
کرج، دیدگاه های کودکان دبستانی بررسی و ارزیابی شود. در این راستا 1( میزان علاقه ی کودکان به محله  )گردآوری 
داده ها به کمک ابزار مصاحبه و تحلیل آن ها به صورت کمی و با کمک نرم افزار اس.پی.اس.اس.( و همچنین 2( تفسیر 
دیدگاه های بصری و نوشتاری آنها در ارتباط با محله ی ایده آل )گردآوری داده ها به کمک  نقاشی و متن )انشاء( و تحلیل 
داده ها به صورت کیفی و با ساز و کارهای توصیفی و تفسیری( مورد بررسی قرار گرفته است. در مجموع 134 کودک در 
بخش اول و 28 کودک در بخش دوم این مطالعه، مشارکت داشته اند. یافته ها در بخش اول نشان دهنده ی کم بودن میزان 
علاقه ی کودکان به محله ی فعلی خود و ارتباط معنادار این مسئله با جنسیت و سن آن ها داشته و در بخش دوم نمایانگر 

نقش مهم عناصر مختلف طبیعی و مصنوع در تصویر و تجسم آن ها از محله ی ایده آل است.

کليد واژگان: شهر کودک مدار، محله ی دوستدار کودک، محله، روانشناسی کودک، نقاشی کودکان.
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1- مقدمه
به  کودکان بخش مهمی از جعمیت شهروندی و استفاده کنندگان از فضای شهری هستند. با این وجود، این حقیقت عمدتاً 
سختی در برنامه ریزی کلی شهر منعکس شده )Jørgensen, 2004, 1( و حتی در شرایط حاضر که جمعیت جهان و مهاجرت 
از روستاها به شهرها سالانه در حال افزایش بوده و در بسیاری از شهرهای دنیا بیش از 50٪ جمعیت را افراد زیر 19 سال 
)کودکان و نوجوانان( تشکیل می دهند، نیز به  ندرت کودکان به  عنوان یک گروه مدنی مهم در نظر گرفته شده یا به آنها فرصت 
داده می شود تا در روند برنامه ریزی مشارکت داشته باشند )Jørgensen, 2004, 2(. درحالی  که این افزایش جمعیت شهری منجر 
شده که به ویژه در کشورهای در حال توسعه، کودکان به  شدت تحت تاثیر کمبود امکانات کافی )متناسب با جمعیت( قرار گرفته 
و حق طبیعی آن  ها برای دسترسی به خدمات مختلف آموزشی، درمانی و تفریحی از آن ها سلب شود )Al Arasi, 2013, 7(. در 
کشورهای توسعه  یافته که احتمالا مشکل کمبود خدمات کمتر است، کودکان ساکن در مناطق شهری، از یک سو به واسطه  ی 
ظهور و توسعه ی روزافزون اینترنت، شبکه های اجتماعی آنلاین و بازی های کامپیوتری در معرض الگوهای فراغتی منفعل قرار 
گرفته  اند )Habibi & Behnamifard, 2017, 81( و از سوی دیگر، با چالش های متفاوتی از جمله کمبود فضاهای سبز، عدم 

 .)Al Arasi, 2013, 7( احساس امنیت و کمبود فضاهای جذاب و مورد علاقه ی خود مواجه هستند
این مسئله به  ویژه در مناطق محروم و کمتر برخوردار نمود بیشتری می  یابد و کودکان در کنار گروه های آسیب پذیر دیگری 
هم چون اقلیت ها، فقرا و سالمندان، به  طور جدی تحت تأثیر زندگی در مساکن و محله های نامناسب قرار می گیرند. چراکه 
یادگیری  تأثیرات محیط مسکونی خود آسیب پذیر هستند و کیفیت محیطی فضای رشد و  برابر  تا حد زیادی در  کودکان 
آن  ها، تأثیرات جدی بر سلامت جسمی، غنای رفتاری و عاطفی، موفقیت در مدرسه و فرصت های شغلی آن  ها در آینده دارد 
)Behnamifard & Habibi, 2018, 24; Federal Healthy Homes Work Group, 2013, 8(. به  همین دلیل توجه به 

نیازهای این گروه سنی در برنامه ریزی و طراحی شهرها اهمیت ویژه ای دارد. درحالی  که در شرایط فعلی، توجه کافی به 
 Shafieiyoun & Zamani, 2021,( اهمیت فرم شهری در فعالیت فیزیکی گروه های سنی مختلف از جمله کودکان نمی شود
137( و در بهترین حالت، طراحی مناطق مسکونی و فضاهای سبز در مقیاس محلی، اغلب منعکس کننده ی درک و سلیقه ی 

برنامه ریزان و معماران از محیط های دوستدار کودک است و نیازهای واقعی کودکان را نشان نمی دهد. در واقع به  نظر می رسد 
از زمینه ی  به  عنوان بخشی  به  ندرت  از فضاهای شهری و محله ها  استفاده  اولویت های کودکان در  بر  دانش علمی مبتنی 
تصمیم گیری در طراحی ساختارهای جدید شهری یا بازسازی ساختمان های قدیمی در نظر گرفته می شود. درحالی  که برداشت 
برنامه ریزان از محیط دوستدار کودک ممکن است بر اساس تجربیات کودکی خودِ برنامه ریزان باشد؛ اما زندگی کودکان در 
طی چندین دهه  ی گذشته به سرعت و بسیار تغییر کرده و خواسته ها و نیازهای آن  ها با زمان گذشته بسیار متفاوت است 
)Jørgensen, 2004, 1(. لذا ضرورت شناسایی خواسته ها و نیازهای خود کودکان در طراحی و ساماندهی فضاها و محلات 

شهری، به  ویژه محلات فرسوده و قدیمی وجود دارد. در این راستا، پژوهش حاضر با هدف ارزیابی میزان علاقه ی کودکان 
و بررسی نظرات و دیدگاه های مصور آن  ها درباره ی تغییراتی که تمایل دارند در محل سکونت  شان  ایجاد شود تا به محله ی 

ایده آل تبدیل شود، صورت گرفته است. این پژوهش در تلاش به پرسش های زیر پاسخ دهد: 
- کودکان ساکن در محلات فرسوده و قدیمی چه احساسی نسبت به محله  ی خود دارند؟

- تصویر این کودکان از یک محله  ی ایده آل عمدتا شامل چه عناصر محیطی است؟ 
- و تصویر محله  ی ایده آل در بین دختران و پسران و سنین مختلفِ کودکان چه تفاوت هایی دارد؟ 

1-1- پیشینه 
پیشگامان پژوهش در حوزه ی توجه به کودکان و رابطه ی آن  ها با محیط شهری را می توان پژوهش  گرانی   چون کوین لینچ1 ، کالین 
وارد2 و راجر هارت3 دانست. اولین بار لینچ در »بزرگ شدن در شهرها4« گروه های کوچکی از جوانان را در شهرهای مختلف )ملبورن، 
ورشو، سالتا و مکزیکوسیتی( مورد مطالعه قرار داد و در تلاش برای کشف نحوه ی استفاده و ارزش گذاری آن ها از محیط زیست، اهمیت 
فضای شهری را به  عنوان یک عنصر حیاتی برای رشد آن ها )از نوجوانی تا بزرگسالی( شناسایی کرد )Lynch, 1977, 28(. هدف اصلی 
پژوهش هارت )1979( نیز کشف تجربه  ی کودکان از مکان و منظره بود. استدلال های او بر اساس یافته های یک مطالعه ی موردی بود 
که در یک شهر کوچک در نیوانگلند در ایالات متحده انجام شد. نتیجه   ی مهم پژوهش وی نشان داد که در درون هر کودک تمایل 
اساسی برای کشف و شناخت محیط بزرگ  تر وجود دارد )به نقل از Habibi & Behnamifard, 2016a, 143(. هم  زمان با مطالعات 
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فوق، کالین وارد )1977( اصلاح  طلب حوزه ی آموزش و پرورش، پژوهش هایی را در جامعه ی اجتماعی انگلستان انجام داد تا از 
طریق آموزش و بازی، یک رکورد کیفی از تجربیات و اکتشافات کودکان در محیط شهری ارائه دهد. هدف اصلی مطالعه ی وی 
حمایت از حقوق کودکان برای مشارکت در برنامه ریزی و طراحی شهری بود و پیشنهاد کرد که آن ها باید از طریق استراتژی های 
 Ward,( مبتنی بر به رسمیت شناختن ظرفیت مستقل کودکان برای داشتن و استفاده از حقوق، در روند مشارکت عمومی قرار گیرند

9 ,1977(. این پژوهش ها مقدمه  و جرقه ای برای سوق یافتن سایر پژوهشگران به این حوزه شد. 

از نخستین  باز می گردد. برخی  نیز به حدود 170 سال گذشته  از نقاشی های کودکان در پیش برد مطالعات علمی  استفاده 
انتشارات مربوط به ارزش و اهمیت آثار هنری کودکان را می توان به چهره هایی نظیر رودلف تاففر5 )1848( کاریکاتوریست، 
نویسنده و مربی سوئیسی و همین  طور کورادو ریچی6)1887( فیلسوف و شاعر ایتالیایی نسبت داد. ریچی کتابچه ای جامع 
در  نمو  و  رشد  رویکردهای  مستند  اولین  را  آن  می توان  که  کرد  منتشر  کودکان  هنر  زمینه ی  در  خود  مطالعات  درباره  ی 
نقاشی های شکل انسانیِ کودکان دانست. تا به امروز، کار او سهم مهمی در پژوهش در مورد نقاشی کودکان دارد و منجر به 
 .)Habibi & Behnamifard, 2016a, 143( افزایش علاقه ی سایر پژوهشگران به مطالعه و تفسیر آثار هنری کودکان شد
در این زمینه جغرافی دانان، طراحان و برنامه ریزان شهری نیز به این حوزه روی آورده و تلاش کرده  اند تا از طریق تفسیر 
 Abu( نقاشی های کودکان، به شناسایی ایده ها، مفاهیم و مشکلات مورد نظر کودکان و برقراری ارتباط بهتر با آن  ها بپردازند
Bakar, 2001, 38(. مطالعات مور7 )1986(، متیوز8 )1992( و بیزلی9 )2000( را می توان برخی از اولین مطالعات شهری 

منطق بر رویکرد نقاشی دانست )Lehman-Frisch et al., 2012, 18(. پس از آن، این مطالعات کم کم بر مقیاس محلی و 
درک کودکان از محدوده ی اطراف خود متمرکز شد که در جدول 1 برخی از جدیدترین مطالعات صورت گرفته در این حوزه 

)مربوط به ده سال اخیر( که با تاکید بر مقیاس محله و با استفاده از تفسیر نقاشی کودکان انجام شده ، ارائه گردیده است.
جدول 1- معرفی برخی مطالعات خارجی صورت گرفته در حوزه ی توجه به کودکان در مقیاس محله با استفاده از تفسیر نقاشی

گروه سنی محدوده  ی مطالعاتیعنوان و هدف اصلی پژوهشسال
منبعمورد مطالعه

ادراک ۲۰1۹ بررسی  برای  ابزارهای ترکیبی   به  کارگیری 
19Pratt et al., 2019, 1-11مید وِست، آمریکابچه ها از زمینه های محله ای

تحلیلی از نقاشی های کودکان دبستانی و ترجیحات ۲۰1۸
10Yücel et al., 2018, 221-8استانبول، ترکیهآن ها برای محل بازی شان

14Al-Khalaileh, 2018, 17-10کمپ فلسطینی ها در اردندرک شناختی کودکان از محله ی خود۲۰1۸

برداشت کودکان از محیط بیرون خود و ارتباط آن با ۲۰1۸
11Hayball, 2018, 8-10گلاسگو، انگلیسفعالیت فیزیکی آن ها

 ,11Belfast Healthy Cities-27 محله ی شهر بلفاست در ایرلند شمالیایجاد محلات سالم تر برای کودکان: منشور کودکان۲۰1۲
2012, 33

 ,.10Lehman-Frisch et al-9یک محله ی تاریخی در پاریس، فرانسهمحله ی خود را برای من ترسیم کن۲۰1۲
2012, 18

6-5محله ی بروکس ریچِ شهر هورسی در استرالیاتجسم و طراحی یک محه ی دوستدار کودک۲۰11
10-11

Malone, 2011, 10

2- مبانی نظری
طراحی یک فضای پاسخده و موفق برای کودکان و نوجوانان، در وهله ی اول حاصلِ شناخت بهتر خصوصیات این گروه سنی و 
نیازها و خواسته های آن  ها در بستر فضای شهری است. همان  طورکه هُروکس و موسمن می  گویند: »تنها وسایل زندگی، مدرسه 
 Horrocks &( »و تغذیه را فراهم کردن برای ارضای آن  ها کافی نیست، بلکه باید به علایق و نیازهای آن  ها نیز توجه نمود
Mussman, 1973, 241(. سازمان ملل متحد نیز مجموعه  ای از نیازهای اساسی برای رفتار با کودکان و جوانان، از جمله دسترسی 

آن  ها به آموزش، بهداشت و ارتباط آن ها با محل کار و سیستم عدالت را بیان نموده است )CDSS, 2018, 15(. زیرا کودکان به 
عنوان بخش مهمی از ساکنان شهر، به  واسطه ی وابستگی بیشتر نسبت به محیط محلی و همسایگی )در مقایسه با سایر گروه  های 
 Habibi &( و محدود بودن فعالیت شان به فرصت  های تفریحی   واقع در فاصله ی قابل پیاده  روی یا دوچرخه  سواری از منزل )سنی
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Behnamifard, 2016a, 143( که عمدتاً به دلایلی هم  چون نداشتن استقلال فردی یا اقتصادی، عدم امکان حضور در فضای 

 Von Bredow, 2006,( شهری بدون همراه و ترس والدین از قربانی شدن فرزندان خود توسط افراد غریبه در شهر رخ می دهد
 Habibi & Behnamifard, 2016a,( درک و شناخت قوی از مکان  های کالبدی و واحدهای اجتماعی محله اطرافشان دارند ،)14

143( و تا حد زیادی از حضور در این فضاها تاثیر می پذیرند. در واقع فضاهای باز محله  ای و مراکز محلات می  توانند بخش عمده  ای 

از زمان و محیط زندگی روزمره ی کودکان را به خود اختصاص داده و در تامین نیازهای اجتماعی و فردی  شان نقش مهمی داشته 
باشند )مظفر و همکاران، 1386، 60(. از سوی دیگر، پژوهش  ها نشان می  دهند که ارتباط با محیط  های بیرونی و فضاهای شهری 
 Von( با ایفای نقشی حیاتی در رشد فیزیکی و شناختی نوجوانان، می تواند سرعت گذار آن  ها به مرحله ی بزرگسالی را افزایش دهد
Bredow, 2006, 3 & 13(. زیرا فرصت  های کودکان و نوجوانان برای رشد به  عنوان فردی با اعتماد به نفس، متعادل و با هویت 

جمعی نیازمند مکان  های عمومی و نیمه   عمومی است تا آن  ها بتوانند تنوعی از نقش  های اجتماعی را در آن مشاهده و تجربه کرده 
)Chawla & Malone, 2003, 138( و توانایی  های اجتماعی و فیزیکی خود را محک بزنند. در این راستا، فضاها باید موافق با 

 Habibi & Behnamifard, 2016a,( خواسته های این گروه سنی طراحی شوند، نه اینکه آن  ها را از ماندن در فضا دلسرد کنند
143(. یعنی امکانات و موقعیت  ها باید جایی طراحی شوند که کودکان و نوجوانان آن  ها را ببینند و در یک فضای امن و معقول، 

 .)Shaftoe, 2008, 43( بدون از بین بردن هیجان و انرژی دلخواه  شان به بازی و تعاملات اجتماعی بپردازند
علاوه بر این، پژوهش  های صورت گرفته نیز حکایت از تاثیرگذاری ابعاد مختلف محله )اعم از ساختاری، کالبدی و اجتماعی( بر 
رفتارهای فردی کودکان و نوجوانان داشته، و نمایانگر نقش موثر محیط اجتماعی در خلاقیت این گروه سنی، و انتقال آنان به 
مرحله  ی بزرگسالی هستند. به  همین دلیل یکی از مهم ترین نظریات در حوزه ی رشد کودکان، بحث تعامل سازنده ی کودک با 
محیط پیرامون خود است )رستگار، 1387، 3(. محیط با امکانات متعددی که مي تواند در اختیار کودک )به  عنوان مخاطب( قرار 
دهد، نقش بسیارمهمي در فعال نمودن ظرفیت هاي دروني کودک داشته و زمینه ی رشد او در ابعاد مختلف فراهم  می سازد. لذا 
شناخت جنبه  های مختلف رشد کودک امری ضروری در فرآیند طراحی   شهری دوست  دار کودک محسوب شده )جباری، 1394، 
5( و به معنی توجه به خصوصیات جسمي و رواني کودکان در مراحل مختلف رشد است. اهمیت محیط در رشد و تکامل انسان 
قبل از قرن هیجدهم چندان مورد توجه قرار نگرفته بود. اما امروزه پژوهش  ها نشان داده اند که غیر از چند صفت مربوط به 
گروه هاي خوني، هیچ یک از صفات ارثي موجود انساني از نفوذ عوامل محیطي در امان نیست. تمام صفات جسماني و رواني 
انسان، نتیجه ی کنش متقابل و دائمي دو عامل وراثت و محیط هستند )احدي و بني جمالي، 1382، 12(. محیط کودک باید 
در حد امکان برانگیزاننده و مناسب باشد تا کودک بتواند استعدادهاي بالقوه خود را به فعالیت درآورد. هر چه محیط زندگي و 

اجتماعي کودک، غنا و آرامش بیشتري داشته باشد، استعدادهایش بهتر شکوفا خواهد شد. 
مطالعات موجود در ارتباط با علاقه ی کودکان به محله و فضاهای آن در برخی موارد نمایانگر تعارضات جالبی است. برای مثال 
کودکان به برخی از مناظر طبیعی و مناطق بازی )شامل پارک ها، جنگل ها، آبراه ها، زمین های بازی و امکانات تفریحی( علاقه 
دارند، در عین حال پارک ها و مناطق طبیعی توسعه نیافته آن  قدری  که به  عنوان مکان های مطلوب شناخته می شوند، در واقعیت 
مورد استفاده قرار نمی گیرند )Chawla & Malone, 2003, 138(. در عوض، خیابان ها، کوچه ها، حیاط ها و مناطق خالی 
 .)Eubanks Owen, 1994, 292( اگرچه لزوماً ترجیح داده نمی شوند، اما به لحاظ فعالیتی بیشتر مورد استفاده قرار می گیرند
 Habibi & Behnamifard, 2016a,( مطالعات نشان می دهد که اولویت مکان از نظر جنسیت و سن کودکان متفاوت است
O’Brien et al., 2000, 257 ;143(. کودکان خردسال معمولًا مناطق بازی و مکان های نزدیک به خانه را ترجیح می دهند، 

درحالی  که نوجوانان »مناطق نامرئی« مانند مکان های زباله و اراضی توسعه  نیافته، مناطق خالی و امکانات تفریحی یا تجاری 
را ترجیح می دهند. دختران تمایل دارند سایت های نزدیک به خانه و مناطق سبز را استفاده کنند، درحالی  که پسران بیشتر از 
مکان های دورتر استقبال می کنند )Min & Lee, 2006, 52(. علاوه بر این، اولویت و رفتار ممکن است با توجه به زمینه ی 
محله و واقعیت های اجتماعی-فیزیکی که تعیین می کند چه گزینه هایی در دسترس و چه گزینه هایی برای کودکان محدودیت 
است، متفاوت باشد. به  همین دلیل، مطالعات موجود نتایج متفاوتی را بین محله های شهری، حومه ای و روستایی و بین جوامع در 
فرهنگ های مختلف نشان می دهند. در محلات مسکونی بلند مرتبه و برنامه ریزی شده، وقتی از کودکان درباره ی قسمت مورد 
علاقه ی محله  شان سوال شود، احتمالا از مکان های تعیین شده و مشخص )به  عنوان مثال زمین های بازی( نام ببرند و نشان 
 Habibi & Behnamifard,(  دهند که به  طور منظم از این مناطق بازی بازدید می کنند و به سختی به جای دیگری می روند
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2016a, 143(. ممکن است گزینه های بالقوه ی دیگری نیز برای بازی آن ها وجود داشته باشد اما خطرات مختلف آن ها را از 

ورود به این گزینه ها باز می دارد. در نتیجه، کودکان از زمین بازی استفاده می کنند و در نهایت به آن علاقه  مند می شوند. ترجیح 
و استفاده ی واقعی کودکان نیز در انواع مختلف محلات، کاملًا متفاوت خواهد بود، مثلًا در یک شهر حومه ای که مناطق بازی 
طبیعی بالقوه، قابل دسترس و امن هستند، قطعا می توانند مورد علاقه و استفاده ی کودکان باشند. اما برعکس در زمینه های 
مختلف دیگر )مانند برخی از بلوک های مسکونی قدیمی یا سکونتگاه های غیررسمی و فشرده( که گزینه های در دسترس این 
گروه سنی بسیار محدود بوده و کودکان عمدتاً در خیابان ها یا حیاط ها بازی می کنند، ایده های بسیار متفاوتی در مورد مکان های 

ترجیحی وجود خواهد داشت )Min & Lee, 2006, 52( که لازم است مورد مطالعه قرار گیرند.
بنابراین به  نظر می رسد در بررسی ادراک کودکان از یک محله ی ایده آل )مدل مفهومی پژوهش – تصویر 1(، سه جنبه ی 
اصلی باید در نظر گرفته شود. جنبه ی اول بستر مورد مطالعه و مشخصات منحصربه  فرد محدوده ی مطالعاتی است که در 
مقایسه با سایر محدوده ها لازم است، مورد توجه قرار گیرد. شناسایی فضاهای دلخواه کودکان در محله، از طریق واکاوی 
ویژگی ها و عناصر منحصربه  فرد موجود در آن  ها ممکن است، به  گونه ای که از تدقیق عناصر مصنوع یا طبیعیِ مورد اشاره ی 
آن  ها و چیدمان شان در کنار یک  دیگر، بتوان به تصویر ایده آل آن  ها از یک محله دلخواه دست یافت. جنبه  ی سوم تفاوت های 
فردی کودکان )از منظر سن و جنسیت( است که طبق مطالعات قبلی، پتانسیل قابل توجهی از منظر تاثیرگذاری بر ادراک 

کودکان و تمایلات آن  ها در این زمینه دارد.

محلهایدهآل ادراککودکاناز

محیطیمحلهیایدهآل عناصر
نگاهکودکان در

طبیعی عناصر

سنکودکجنسیتکودک

مصنوعی عناصر

تصویر 1- مدل مفهومی پژوهش

3- روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع کاربردی بوده و از رویکرد آمیخته )کیفی-کمی( بهره برده است. این پژوهش به  شیوه ی پیمایشی انجام 
شده است. در بخش ادبیات و مبانی نظری آن، گردآوری داده ها به روش کتابخانه ای صورت گرفته است. سپس گردآوری 
داده ها در محدوده ی مطالعاتی، به شیوه ی پیمایشی و در فاصله ی 1398/7/6 تا 1398/7/21 از دانش آموزان مقاطع چهارم 
تا ششم ابتدایی در دو دبستان محله ی حصارک بالا )یک دبستان پسرانه و یک دبستان دخترانه( صورت گرفته است. بدین 
صورت که ابتدا ضمن انجام هماهنگی های لازم با مسئولین مدارس و همین  طور دبیران پایه های چهارم تا ششم، نگارندگان 
در دو هفته ی آموزشیِ پیاپی، در ساعت مربوط به درس ورزش بین دانش آموزان هر پایه حضور یافته و از ابزارهای مختلف 

برای جلب همکاری آن  ها و گردآوری و تحلیل داده های مورد نیاز خود به شرح زیر بهره برده اند. 
در جلسه ی اول، نگارندگان ضمن توضیح دلایل و اهداف حضور خود به دانش آموزان، با استفاده از تکنیک »برنامه ی گفتگو 
 Vasquez, 2000, 12; Wilson & Power,( محور10« که برای مصاحبه با کودکان بین 10 تا 13 سال موثر شناخته شده است
CDSS, 2018, 11 ;7 ,2012(، از هر یک از دانش آموزان خواستند تا در صورت تمایل، در رابطه با احساسی که نسبت به 

محله ی خود دارند صحبت کرده و میزان علاقه  به محله   ی خود را از بین اعداد یک تا بیست نمره دهی کنند. در این حوزه، 
تعداد افراد مایل به گفتگو )حجم نمونه( برابر با 134 نفر )73 دختر و 61 پسر( بود. نگارندگان نیز ضمن یادداشت و نوت برداری 
از پاسخ ها، مکالمه را با اطلاع قبلی به دانش آموزان، ضبط نمودند تا بتوانند آن را به  منظور بررسی های بیشتر و بهره مندی از 
تمام پاسخ ها مورد استفاده قرار دهند. سپس برای تحلیل داده ها، ابتدا پاسخ های دانش آموزان )نمرات بین یک تا بیست( در یک 
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طیف پنج  تایی تقسیم  شد. سپس به توصیه ی مطالعات پیشین، جداسازی پاسخ  ها متناسب با جنسیت و سن دانش آموزان صورت 
گرفت )Molina et al., 2009, 160(. تحلیل داده ها نیز به شیوه ی کمی و با استفاده از آزمون کای اسکوئر11 انجام شده است. 
در جلسه ی دوم نیز تعامل با دانش آموزان به کمک ابزار نقاشی و ترکیب تکنیک  »فانتزیِ جزیره12« با آزمون »خانه-درخت-

آدم13« صورت گرفت )Vasquez, 2000, 10(. این نوع تعامل بصری، در بسیاری از مطالعات روان شناختی، متناسب با رشدِ 
 Merriman &( شناختی کودکان و به  عنوان ابزاری موثر در درک و شناسایی نیازها و خواسته های آن  ها شناخته شده است
 Guerin, 2006, 48; Duncan, 2013, 7; Literat, 2013, 84; Johnson et al., 2014, 48; Kitahara & Matsuishi,

n.d, 8(. لذا از دانش آموزان خواسته شد تا به  صورت تصویری و در یک کاغذ سفید نشان دهند که »اگر مسئول نوسازی 

محله ی خود بودند، دوست داشتند چه تغییراتی در آن ایجاد کنند تا تبدیل به محله ی دلخواه آن  ها شود؟« سپس از آن  ها 
خواسته شد تا یک انشای کوتاه در ارتباط با نقاشی خود و پاسخ ها و ایده هایشان در این زمینه بنویسند )تصویر 2(. در این رابطه 
تمامی ابزارهای لازم برای مشارکت دانش آموزان )اعم از کاغذ، مداد، پاک کن و مدادرنگی( نیز در اختیار آن  ها قرار گرفت. 
در نهایت، مجموعاً 28 کودک، یعنی 16 نفر در دبستان دخترانه )شامل 7 نفر از پایه ی چهارم، 5 نفر از پایه ی پنجم و 4 نفر 
از پایه ی ششم( و 12 نفر در دبستان پسرانه )شامل 4 نفر از هر پایه( داوطلب شدند. تحلیل نقاشی های ترسیم شده توسط 
کودکان نیز از طریق ساز و کار تفسیری و با بهره مندی از دیدگاه های روانشناختی موجود در این حوزه صورت گرفته است.

تصویر ۲- ترسیم نقاشی در دبستان پسرانه در حصارک بالا

3-1- محدوده ی مطالعاتی
محدوده ی مطالعاتی پژوهش، یکی از محلات قدیمی شهر کرج به نام محله ی حصارک بالا است که در بافت فرسوده ی مصوب 
این شهر قرار گرفته است. بافت شهر کرج را می توان یک بافت غیر ساختارمند دانست که علاوه بر مشکلات متداول کلانشهرها، 
در پهنه های فرسوده ی خود با تراکم بالای جمعیت )حدود 27/8٪ از کل جمعیت شهر(، نبود شبکه ی کارآمد رفت و آمد در 
سطح محلات و ریز پهنه ها، ضعف شدید استخوان بندي، سیماي شهري ناپسند و کمبود شدید فضاي باز و سبز شهري مواجه 
است )زیاری و همکاران، 1391، 6-5(. محله ی مورد مطالعه )تصویر 3( نیز با قرارگیری در منطقه ی 6 شهرداری و شمال غرب 
شهر کرج، در پهنه ی فرسوده ی این شهر واقع شده و 7640 خانوار )23893 نفر( در آن ساکن هستند )مرکز آمار ایران، 1395(.

تصویر 3- موقعیت محدوده ی مطالعاتی )مهندسان مشاور نقش پیراوش، 1394، 164(
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4- تحليل داده ها
4-1- احساس و میزان علاقه ی کودکان به محله ی حصارک بالا

با سوال  استنباطی مرتبط  و  آمار توصیفی  یافته ها شامل  اول  اشاره شد، بخش  همان  طورکه در توضیحات روش پژوهش 
پرسیده شده از کودکان، مبنی بر نمره گذاری میزان علاقه  به محله ی خود )نمرات بین یک تا بیست( است. در این حوزه، 
تعداد افراد مایل به گفتگو در دبستان دخترانه برابر با 73 نفر )31 نفر در پایه ی چهارم، 27 نفر در پایه ی پنجم و 15 نفر در 
پایه ی ششم( و در دبستان پسرانه برابر با 61 نفر )22 نفر در پایه ی چهارم، 20 نفر در پایه ی پنجم و 19 نفر در پایه ی ششم( 

به  دست آمد )جدول 2(. 
جدول ۲- آمار فراوانی مشارکت کودکان در بخش اول

آمار پاسخ دهندگان
پسران )٪45/5۲(دختران  )54/4۸٪(

پایه ی ششمپایه ی پنجمپایه ی چهارمپایه ی ششمپایه ی پنجمپایه ی چهارم

312715222019تعداد

14/18 ٪14/92 ٪16/42 ٪11/2 ٪20/15 ٪23/13 ٪درصد از کل کودکان

در ارتباط با نمره گذاری های انجام شده توسط کودکان نیز ابتدا پاسخ ها )نمرات اعلام شده بین یک تا بیست( در یک طیف 
پنج تایی تقسیم بندی شد )نمرات یک تا چهار به  عنوان بسیارکم، نمرات پنج تا هشت به  عنوان کم، نمرات نه تا دوازده به  عنوان 
متوسط، نمرات سیزده تا شانزده به  عنوان زیاد و نمرات هفده تا بیست به  عنوان بسیار زیاد(. یافته ها نشان می دهد در مجموع 
63/44٪ از کودکان علاقه ی کم یا بسیارکمی به محله ی خود دارند که از این تعداد، 37/32٪ را دختران تشکیل می دهند. 
تنها 12/68٪ از کودکان در حد زیاد یا بسیار زیاد به محله ی خود علاقه داشتند که 9/7٪ از آن  ها را پسران تشکیل می دهند 

)جدول 3(. 
آزمون  طریق  از  نیز  بالا  حصارک  محله ی  به  علاقه شان  میزان  با  کودکان  سن  و  جنسیت  بین  ارتباط  استنباطیِ  تحلیل 
کای اسکوئر صورت گرفته است )جدول 4(. یافته های این تحلیل نشان می دهد بین جنسیت و سن آن  ها با میزان تمایل و 
علاقه شان به محله ارتباط معناداری وجود دارد. این مسئله که توسط آمار توصیفی نیز پوشش داده شد، نمایانگر علاقمندی 

کمترِ دختران به محله و همچنین کاهش علاقه ی کودکان با افزایش سن آن ها است.
جدول 3- آمار توصیفی میزان تمایل کودکان به محله ی حصارک بالا

گروه های 
بسیار زیادزیادمتوسطکمبسیار کمآمار توصیفیجنسیتی

دختران
27231931تعداد

درصد از کل 
٪ 0/74٪ 2/24٪ 14/18٪ 17/17٪ 20/15کودکان

پسران
16191394تعداد

درصد از کل 
٪ 2/98٪ 6/72٪ 9/7٪ 14/18٪ 11/94کودکان

جدول 4- ارتباط بین جنسیت و سن کودکان با میزان علاقه ی آن ها به محله ی حصارک بالا
سطح معناداریضریب کای اسکوئرمتغیر

47/5910/000جنسیت

52/7340/000سن
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4-۲- محله ی ایده آل از منظر کودکان
بخش دوم یافته های پژوهش شامل نقاشی های کودکان در رابطه با تغییراتی است که تمایل دارند در محله شان ایجاد کنند 
)تا به محله ی مورد دلخواه آن  ها تبدیل شود(. در این زمینه، ابتدا تصویر نقاشی های کودکان به تفکیک جنسیت ارائه شده 
ایده آل  آن  ها  درباره ی محله ی  را  بالا  ابتدایی محله ی حصارک  تا ششم  پایه ی چهارم  نقاشی های پسران  است. تصویر 4 

نمایش می دهد.

تصویر 4- نقاشی های پسران پایه های چهارم تا ششم ابتداییِ ساکن در محله ی حصارک بالا )درباره ی محله ی ایده آل(
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)درباره ی محله ی  بالا  ابتدایی ساکن محله ی حصارک  تا ششم  پایه ی چهارم  نقاشی های  دختران  نمایانگر  نیز   5 تصویر 
ایده آل( است.

تصویر 5- نقاشی های دختران پایه های چهارم تا ششم ابتداییِ ساکن در محله ی حصارک بالا )درباره ی محله ی ایده آل(
در جدول 5 اطلاعات کمی مرتبط با عناصر موجود در نقاشی های کودکان محله ی حصارک بالا درباره ی محله ی ایده آل 

ارائه شده است.
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جدول 5- اطلاعات توصیفی محتوای نقاشی های کودکان محله ی حصارک بالا

ی 
ند

ته ب
دس

عی
ضو

مو

عنصر
تعداد عنصر در نقاشی ها

ی 
ند

ه  ب
ست

د

عنصر
تعداد عنصر در نقاشی ها

کلپسراندخترانکلپسراندختران

عی
طبی

صر 
انعنا

سم
ظرآ

من

8412آسمان

ن
زمی

ظر 
من

12719درخت

9312گل639خورشید

7310بوته448ابر

819چمن314کوه

ت
وانا

حی

426پهنه سبز )پارک(617پرنده

404پروانه

ان
س

213زن/دختران

448مرد/پسر101اسب

وع
صن

ر م
اص

عن

یه
 ابن

  

11819ساختمان بلند

ی
هر

 ش
ان

بلم
م

314وسایل بازی

213نیمکت7815ساختمان کوتاه 

112منبع نوری14923پنجره

325تابلو358پرده

112بولارد10919در

224سطل زباله011راه پله

011چراغ راهنمایی رانندگی011ایوان/بالکن

213پرچم336آیفون/زنگ 

8816نمای ساختمان

طی
تبا

 ار
که

شب

5712سواره رو خیابان

325پیاده رو خیابان6612بام/سقف

022خطوط عرضیِ گذر عابر پیاده303دودکش

178خطوط بین باندهای سواره رو325آنتن

011پارکینگ حاشیه ای639مصالح ساختمانی

یه
نقل

ل 
سای

و

213فضای سبز حاشیه ای336خودروی سواری 

123جدول حاشیه ای011موتور

101دوچرخه

ت
الی

134ساخت و ساز ساختمانیفع

246کاربری ساختمان213اتوبوس/مینی بوس

همان  طورکه در جدول 5 ملاحظه می شود، در مجموع بیشترین عناصری که در نقاشی های کودکان تکرار شده اند، در وهله ی 
اول به عناصر ساختمانی مربوط هستند و شامل: پنجره )23 مورد(، ساختمان بلند و در )19 مورد( و نمای ساختمان )16 مورد( 
است. در عین حال در 19 مورد از نقاشی ها اشاره به درخت نیز مشاهده می شود. کمترین تعداد تکرار برابر با 1 مورد و مربوط 
به برخی عناصر شبکه ی ارتباطی )پارکینگ حاشیه ای و چراغ راهنمایی و رانندگی(، وسایل نقلیه )از جمله موتور و دوچرخه( 
و عناصر درون ساختمانی )راه پله و ایوان یا بالکن( است. تصویر 6 نیز نمایانگر توزیع جنسیتی کودکان از نظر عناصر موجود 

در نقاشی های آن  ها از محله  ی ایده آل است.
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تصویر 6- نمودار توزیع جنسیتی عناصر موجود در نقاشی های کودکان از محله ایده آل

5- یافته ها و بحث
در زمینه ی تحلیل نقاشی های کودکان، برخی پژوهشگران معتقد به تفسیر صِرف آن ها منطبق بر قراردادهای تصویری و 
قوانین فرهنگی جوامع هستند )Burkitt, 2004, 566(. برخی دیگر از پژوهش گران بیش از حد به پرسش  ها ورود می کنند 
و تمرکز خود را بر مفاهیم اصلی از دست می دهند یا بیش از حد پیچیده به موضوع نگاه می کنند و کارهای زیادی انجام 
 .)Merriman & Guerin, 2006, 49( می  دهند، اما در نهایت موفقیت چندانی در زمینه ی تفسیر نقاشی ها به    دست نمی آورند
 Thomas & Thompson,( برخی دیگر نیز بین تفسیر نقاشی با سایر آزمون های تصویری تفاوت چندانی قائل نمی شوند
42 ,2004(. بنابراین، سختیِ ارائه ی یک تفسیر قابل اعتماد از نکات با اهمیتِ هر نقاشی در این است که از یک ویژگی 

معین می تواند به  طور منطقی چندین تفسیر مختلف وجود داشته باشد که این تفاسیر هم به نوع فرآیندهای احتمالی فعال 
.)Merriman & Guerin, 2006, 49( در تولید نقاشی بستگی دارند و هم به شخصی که قرار است نقاشی را تفسیر کند

در مجموع دو روش متمایز برای دست  یابی به تحلیل نقاشی های کودکان وجود دارد: یکی تفسیر کاملًا فرافکنانه، و دیگری 
که روی محتوا تمرکز دارد و نه تفسیر )Merriman & Guerin, 2006, 49(. پژوهش حاضر بر رویکرد دوم تمرکز دارد که 
استفاده از نقاشی را به  عنوان یک ابزار تحقیقاتی در حوزه هایی فراتر از سنجش سطح رشد و ارزیابی بالینی کودکان در نظر 
می گیرد. این رویکرد به  طور معمول به  عنوان یک روش کمی تحلیل دیده می شود، زیرا بر کمی سازی متن و تعاریف اولیه 
متمرکز است. با این حال، برخی آن را به  عنوان سیستمی توصیف می کنند که می تواند عناصر کمی )به  عنوان مثال تعداد و 
فراوانی( و همچنین الگوهای کیفی )کاوش مضامین( را در متن کشف کند )Silverman, 2001, 10(. بنابراین تحلیل مبتنی 
بر محتوا سهم مهمی در تحلیل نقاشی های کودکان داشته و این امکان را می دهد که در عین بررسی کیفی از آنچه ترسیم 
شده، یک ارزیابی کمی هم با در نظر گرفتن تعداد موضوعات یا دسته بندی های خاص ترتیب داد و این الگوها را بر اساس 

 .)Merriman & Guerin, 2006, 50( سایر عوامل فردی همچون جنسیت و سن نیز بررسی نمود
از منظر جنسیتی، مطالعات پیشین نشان می دهند که تفاوت های جنسیتی زیادی در تنظیمات محتوا، سبک و موضوع نقاشی  
 Flannery & Watson, 1995,( کودکان وجود دارد و کودکانِ هم جنس عمدتاً موضوعات مشترکی را ترسیم می نمایند
Tuman, 1999, 51 ;115(. علاوه بر این، مطالعات نشان می دهد، نقاشی های پسران غالباً یا شامل شخصیت های فانتزی 

 Iijima et al., 2001,( و یا اشیاء متحرک و صحنه های اکشن بوده و کمتر شامل شکل های انسانی یا صحنه های آرام است
Tuman, 1999, 9; Wright, 2010, 36 ;99(. هم  راستا با این مطالعات، بررسی نقاشی کودکان محله ی حصارک بالا نیز 

نشان می دهد تعداد کمتری از پسران در نقاشی های خود به ترسیم شمایل انسانی )اعم از زن یا مرد و دختر یا پسر( پرداخته اند. 
از طرف دیگر تعداد عناصر مرتبط با شبکه ی حرکتی )اعم از خیابان و پرداختن به جزئیات آن( در نقاشی های پسران به  طور 
قابل توجهی بالاتر از نقاشی های دختران بوده و نمایانگر تمایل و توجه بیشتر پسران به جزئیات هنگام حضور در خیابان 
است. همچنین مبتنی بر مطالعات پیشین که نشان می دهند دختران در ترسیمات خود غالباً تجربیات زندگی روزمره را نشان 
 Picard &( و نقاشی هایشان شامل مردم، گل ها، حیوانات کوچک و حیوانات خانگی است )Duncan, 2013, 42( می دهند
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Gauthier, 2011, 850; Golomb, 2004, 24(، یافته های پژوهش حاضر نیز هم   جهت با این مطالعات نشان می دهد تعداد 

عناصر طبیعی ترسیم شده هم  چون حیوانات، منظر آسمان و منظر طبیعی زمین به  طور قابل توجهی در نقاشی های دختران 
بیشتر از پسران است. همچنین در نقاشی های دختران جزئیات بیشتری از عناصر و مبلمان شهری موجود در فضاهای سبز 

و پارک دیده می شود. 
از منظر سنی نیز، نقاشی برای کودکان، هم  زمان که بیان خود درونی و یک روش ارتباطی محسوب می شود، چیزی است که 
رشد شناختی کودک را همراه با سن او نشان می دهد. نقاشی های کودکان دارای یک ترتیب رشد هستند و این امر همراه با 
رشد مهارت های حرکتی، رشد عاطفی، رشد روانی اجتماعی و رشد ادراک کودکان اتفاق می افتد. کودکان »آنچه می دانند« 
با  ادراک، حساسیت/ احساسات و عملکردهای حرکتی  به تصویر می کشند. به  عبارت دیگر، عملکردهای  به سبک خود  را 
هم تعامل دارند و در نهایت با اضافه شدن عامل تجربه ی اجتماعی به سایر موارد، تصویر بر روی کاغذ کشیده می شود. 
بنابراین مبتنی بر رویکرد رشدی14، طبیعتاً نقاشی کودکان با توجه به سن آن ها تغییر می کند. از طرف دیگر، کودکان آنچه 
را که از موضوع می دانند ترسیم می کنند. در واقع در هر نقاشی موضوعی، آنچه آن ها می دانند و آنچه می خواهند درباره اش 
با دیگران ارتباط برقرار کنند. لذا میزان آگاهی کودک از محیط اطراف و به  عبارت دیگر، وسعت دید کودک در جهان تأثیر 
زیادی در محتوای نقاشی او دارد )Kitahara & Matsuishi , n.d, 10(. در سنین 7 تا 12 سال، کودکان دچار واقع گرایی 
بصری می شوند. زیرا در این دوره ی سنی ذهنیت کودکان کمتر شده و آنچه را که در واقع قابل مشاهده است ترسیم می کند. 
 .)Abu Bakar, 2001, 49( چهره های انسانی واقعی تر و متناسب تر ترسیم می شوند و رنگ های مرسوم تر استفاده می گردد
بنابراین توسعه  ی مهارت های مختلف در کودک، در کنار تحقق تجربه  ی زندگی و گسترش جهان بینی او تأثیرات زیادی 
 .)Kitahara & Matsuishi , n.d, 11( در پیشبرد فعالیت های ترسیمی داشته و باعث توسعه  ی بیان نقاشی کودک می شود
تحلیل نقاشی های کودکان محله ی حصارک بالا از منظر سن نشان می دهد کودکان پایه های ششم و پنجم جزئیات بیشتری 
در نقاشی های خود ارائه داده اند، مواردی مثل جزئیات ساختمان ها )نوشتن کاربری ساختمان، نمای ساختمان، آیفون، راه پله، 
نوع بام، نوع مصالح و...( و جزئیات مقاطع عرضی خیابان ها )تفکیک فضاهای سواره، پیاده و سبز، گذرهای عرضی پیاده و...( 
که نمایانگر دقت بیشتر آن  ها هنگام حضور در فضاهای شهر است. علاوه بر این، با افزایش سن کودکان و ورود به مرحله ی 
 Abu Bakar,( به  دلیل افزایش مهارت های منطقی در آن ها، تمایل  به نقاشی  کردن کاهش می یابد ،)نوجوانی )بعد از 12 سال
49 ,2001(. نمود این حقیقت علمی نیز در آمار توصیفی مرتبط با مشارکت کمتر دانش آموزان پایه ی ششم نسبت به پایه های 

پایین تر، به وضوح دیده می شود. 

6- نتيجه گيري
ازآنجایی  که محیط بیرون از خانه برای کودکان به  عنوان یک فضای اجتماعی درک می شود که بر انتخاب فعالیت های بازی 
آن  ها تأثیر گذاشته و رشد فردی سالم را در آن  ها محقق می کند )Thomas & Thompson, 2004, 42(، پژوهش حاضر با 
هدف سنجش سطح علاقه ی کودکانِ ساکن در محلات قدیمی و فرسوده نسبت به فضاهای محله ی خود و کنکاش تصور 
و تجسم آن-ها از محله ی ایده آل صورت گرفت. از جمله محدودیت های این مطالعه می توان زمانبر بودنِ رویه  ی اداری و 
نامه نگاری های لازم جهت هماهنگی با مدیریت مدارس را مطرح نمود که سرعت پیشبرد پژوهش را در مرحله  ی گردآوری 
داده ها به  طور قابل توجهی کاهش داد. علاوه بر این، می توان به چالش های موجود در شیوه  اجرای پژوهش )تعامل با کودکان 

و جلب همکاری آن ها( اشاره نمود.
جمع بندی یافته های این مطالعه در وهله  ی اول نمایانگر پایین بودن میزان احساس علاقه مندی کودکان نسبت به محله  ی 
حصارک بالا بود و ازآنجایی  که طبق مطالعات پیشین، کیفیت فضاهای بیرونی در میزان تمایل کودکان و نوجوانان به فعالیت 
فیزیکی و بازی در فضای شهری اهمیت قابل توجهی داشته )Behnamifard & Habibi, 2018, 24( و در صورت عدم 
تامین کیفیت دلخواه آن  ها، می تواند منجر به جایگزین شدن این فضا، توسط فضاهای دیگر هم  چون اتاق شخصی کودک 
و یا فضای مجازی اینترنت شود )Habibi & Behnamifard, 2016b, 99(، توجه به تامین کیفیت فضاهای محلی در این 

زمینه باید در اولویت توجه قرار گیرد. 
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یافته های پژوهش در وهله  ی دوم نشان داد که با وجود تاثیرگذاریِ سن و جنسیت کودکان در ادراک آن  ها، در مجموع، تصویر 
و تجسمی که کودکان ساکن در محله  ی حصاک بالا از یک محله  ی ایده آل دارند، عمدتا شامل ابنیه و ساختمان ها و همین  طور 
فضای سبز و درخت ها بوده و در نتیجه می تواند در قالب سیمای بصری محله توصیف شود. در این خصوص، مطالعات داخلی 
انجام شده در شهرهای مختلف نیز نشان از اهمیت عناصر مصنوع و طبیعی در تجسم کودکان از فضای ایده آل دارند، اما میزان 
اهمیت این عناصر، بسته به ویژگی های ساختاری و جغرافیایی هر شهر متفاوت است. برای مثال در مطالعه  ی منصورنیا )1394، 
130( که در یک منطقه کوهستانی و طبیعی )حاشیه  ی دریاچه زریوار در شهر مریوان( صورت گرفته، عناصر طبیعی )به  ویژه 
آب، انسان و کوه( با فاصله قابل توجهی نسبت به عناصر مصنوع )قایق، مبلمان و...( در اولویت توجه کودکان قرار داشته  اند و 
در مقابل در هیچ یک از نقاشی های کودکان اثری از ساختمان ها و ابنیه مشاهده نشده است. اما در مطالعه  ی غیاثوند و سهیلی 
)1393، 66( که در شهر قزوین صورت گرفته، خانه ها اهمیت بیشتری نسبت به پارک )به  عنوان فضای سبز درون شهری 
که نمود طبیعت است( داشته  اند. در مجموع و با وجود این تفاوت ها، همچنان منظر طبیعی فضا را می توان یکی از مهم ترین 
کیفیت های نیازمند تقویت در فضاهای شهری برای حضور و فعالیت کودکان در نظر گرفت. حضور در طبیعت، به  واسطه ی 
تقویت حس اکتشاف کودکان در فضای باز، به آن ها این امکان را می دهد که بتوانند به  صورت غیرساختارمند بازی نموده و 
با تقویت احساس آزادی، استقلال و قدرت درونی در آن ها باعث می شود بتوانند هنگام تجربه ی حوادث استرس زا در آینده از 
این احساسات بهره گیرند )Wells & Lekies, 2006, 1(. علاوه بر این، رابطه ی کودکان با طبیعت نقش اساسی در رشد آن ها 

.)Bird, 2007, 40( داشته و فرصت هایی را برای کشف خود و تجربه ی طبیعی محیط زیست برایشان فراهم می کند
در مجموع نتایج پژوهش حاضر نمایانگر ادراک و ایده های قوی  کودکان در مورد محیط و فضاهای اطراف خود بوده و می تواند 
کاربرد قابل توجهی در برنامه ریزی و طراحی محیط های دوست دار کودک داشته باشد. زیرا از این طریق می توان نیازها و انتظارات 
کودکان را از زبان خودشان شنید و در انگاره های طراحی محلات به  کار گرفت. این مسئله به  خصوص در کشورهای در حال توسعه 
که تاکنون توجه کمتری به طراحی فضاها متناسب با نیازهای گروه های خاص داشته اند، اهمیت و ضرورت بیشتری دارد. در این 
راستا پیشنهاد می  شود منظر طبیعی فضاهای موجود در محلات )به  طور مشخص در قالب پارک ها و زمین های بازیِ طبیعی( در 
وهله  ی اول از منظر کمی )سطوح و سرانه ها( و در وهله  ی دوم از منظر کیفی )تنوع گونه های درخت، گل، بوته و...( تقویت شود. 
همچنین با توجه به اهمیت قابل توجه ساختمان ها و ابنیه، توصیه می گردد تا تقویت منظر بصری جداره های فضاهای شهری با 

کمک رنگ، دیوار نگاری و همینطور فضای سبز عمودی مورد توجه قرار گیرد.
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